
Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 384

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 014/2019)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS 
ADOLESCENTES DE PÉ DE SERRA-BA. 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra   ESTADO DA BAHIA 
 

RESOLUÇÃO/CMDCA 
014/2019 

 
 

EDITAL  
005/2019 

 
 

DISPÕE SOBRE RELAÇÃO FINAL DOS 
CANDIDATOS ISENTOS E COM DEPÓSITO 
EFETUADO, INSCRITOS NO PROCESSO DE 
ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES 
NO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Pé de 
Serra/Ba, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 566/2019 e com 
fundamento na Lei Federal n° 8.069/90 – ECA e o disposto na Resolução 170 do 
CONANDA. 
 
CONSIDERANDO: Deliberações da Ata de número 069/2019. 
 
CONSIDERANDO: a Lei nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que dispõe do Estatuto da 
Criança e do Adolescente; 
 
CONSIDERANDO: Lei Municipal nº 566/2019 que traça novas disposições sobre a 
política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente de Pé de Serra-
BA e dá outras providências. 
 
CONSIDERANDO:  a Resolução 113 do CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros 
para a institucionalização e fortalecimento do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, detalhando, inclusive, os eixos de funcionamento do SGD na 
promoção, defesa e garantia do direito humano de criança e adolescente. 
 
CONSIDERANDO:  a função institucional dos Conselhos de Direitos no 
estabelecimento de parâmetros e de normas operacionais vinculantes que adequem as 
instituições do SGD aos normas estabelecidas no país. 
 
CONSIDERANDO:  a Resolução do CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Nº 170, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014 Altera a 
Resolução nº 139, de 17 de março de 2010 para dispor sobre o processo de escolha em 
data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutela 
 
CONSIDERANDO:  a Resolução nº 011/2019 edital 004/2019, que dispõe sobre 
deferimento de candidatos nos termos da lei nº 13.824/2019 para processo de escolha de 
conselheiros tutelares e atualização da relação de candidatos aptos às próximas etapas. 

CONSIDERANDO: a necessidade de realizar sorteio que definirá os números que cada 
candidato poderá utilizar para campanha eleitoral.   
 



Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 384

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS 
ADOLESCENTES DE PÉ DE SERRA-BA. 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra   ESTADO DA BAHIA 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar público (ANEXO I ) a relação de candidatos cuja inscrições confirmadas 
no processo de escolha de conselheiros tutelares conforme edital 001/2019. 
 
Art. 2º- Os candidatos com as inscrições confirmadas, serão convocados através de 
resolução CMDCA publicado em diário oficial para o sorteio que definirá a numeração 
de campanha. 
 
Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 
disposições contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.   

 
Pé de Serra-BA, 10 de junho de 2019 

 
 
 

 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 
SOCIEDADE CIVIL 

 
Verônica da Silva Oliveira dos Santos 
Maria da Conceição Silva Guimarães 

 
 
 

PODER PÚBLICO 
 

Marilza Ramos de Almeida  
Lindaura de Oliveira Santana 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 384

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS 
ADOLESCENTES DE PÉ DE SERRA-BA. 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra   ESTADO DA BAHIA 
 

ANEXO I 
 

 

Pé de Serra-BA, 10 de junho de 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME Nº INS CPF SITUAÇÃO ISENÇÃO 
1 Maria Luiza de Jesus 001 717.855.905-53 Isento – inscrição confirmada       SIM (X) NÃO (  ) 

2 Gilson Oliveira de Jesus 002 020.929.395-05 Depósito bancário- inscrição confirmada SIM (  ) NÃO (X) 

3 Elizete da Silva Araujo 004 048.254.065-64 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

4 Aline Rios Rios 005 041.847.665-95 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

5 Silvandira Lima de Jesus 006 025.811.115-18 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

6 Geovane Santos Miranda 007 053.685.115-82 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

7 Geane Célia Carneiro 008 002.604.275-43 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

8 Carolina da Silva Rios Aragão 009 068.206.195-61 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

9 Jasilva Silva Rios 010 027.881.125-64 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

10 Erval Ubiratan Santana de Souza 011 068.820.985-81 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

11 Wandson Mattos Oliveira 012 058.607.085-05 Depósito bancário- inscrição confirmada SIM (  ) NÃO (X) 

12 Noemia do Santos da Silva 013 032.148.015-54 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

13 Noelza Silva dos Anjos 014 023.961.825-44 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

14 Valdineia Carneiro Rios 015 020.576.925-07 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

15 Ana Cleide Rodrigues da Silva Santos 016 041.670.975-32 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

16 Evangivaldo de Santana 017 041.164.905-12 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

17 Maria Lêda Oliveira Rios 019 013.590.955-43 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

18 Poliana da Silva Oliveira 020 027.976.335-20 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

19 Romilson Silva Rios 021 037.058.575-50 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

20 Laiane de Jesus Carneiro 023 049.338.625-40 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

21 Clarissa Aragão de Oliveira 024 060.625.245-84 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

22 Noelandia Carneiro da Silva 026 267.480.808-00 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

23 Claudineia de Santana Silva 027 052.834.955-40 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

24 Ariana da Silva Oliveira 028 018.728.285-40 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

25 Liliane Souza da Silva Almeida 030 080.548.035-83 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

26 Marisonia Almeida da Silva Oliveira 032 002.784.315-77 Isento – inscrição confirmada SIM (X) NÃO (  ) 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 014/2019)



